
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.145 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA "MOZIONE PER TUTELARE E PROTEGGERE 

LA PECULIARITA' LINGUISTICA E IDENTITARIA DEI NOMI PROPRI CONTENENTI 

SEGNI DIACRITICI"  APPROVATA DALLA COMUNITA' MONTANA  DEL 

PINEROLESE           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 14.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Giust. 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 145  del  12/11/2012 

  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA "MOZIONE PER TUTELARE E 

PROTEGGERE LA PECULIARITA' LINGUISTICA E IDENTITARIA 

DEI NOMI PROPRI CONTENENTI SEGNI DIACRITICI"  

APPROVATA DALLA COMUNITA' MONTANA  DEL 

PINEROLESE           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere 

favorevole: 

per quanto concerne la regolarità tecnica : 

- il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 

49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) e successive 

modificazioni); 

in ordine alla regolarità contabile 

- il responsabile di Ragioneria, (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni). 

 

CONSIDERATA la relazione alla cultura Imelda Demaria 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio Comunale n. 48 del 28/06/2006 avente oggetto “Attuazione 

delle norme della legge sulla tutela delle minoranze linguistiche storiche”, 

esecutiva; 

- Consiglio Comunale n. 19 del 29/04/2010 avente oggetto “Minoranze 

linguistiche – tutela del francese”, esecutiva; 

 

DATO ATTO che la Comunità Montana del Pinerolese ha approvato con propria 

deliberazione di Giunta n. 90 del 03/09/2012, dichiarata immediatamente 

eseguibile, e avente oggetto “Approvazione della mozione per tutelare e proteggere 

la peculiarità linguistica e identitaria dei nomi e cognomi contenenti segni 

diacritici”  la mozione promossa dagli Sportelli Linguistici di Tutela delle 

Minoranze Linguistiche Storiche della Comunità Montana del Pinerolese; 

 

ATTESA la necessità, assicurata della legge 482/99, di valorizzare e tutelare 

concretamente il ricco patrimonio storico delle Minoranze linguistiche anche 

attraverso la conservazione dei segni diacritici all’interno dei nomi e cognomi che 

si vedrebbero altrimenti de facto italianizzati perdendo la componente identitaria 

che li caratterizza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  



DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE i contenuti della mozione predisposta dalla Comunità 

Montana del Pinerolese avente il fine di “Tutelare e proteggere la 

peculiarità linguistica e identitaria dei nomi e cognomi contenenti segni 

diacritici”; 

2) DI INVIARE la presente allo Sportello Linguistico della Comunità 

Montana del Pinerolese affinché  venga trasmesso alle autorità 

competenti. 

 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 
/cl 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 20-nov-2012  

 

Bricherasio, lì 05-dic-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  20-nov-2012                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 20-nov-2012 

 

 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  20-nov-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

  


